

Số: 65/BC-UBND

Nghĩa Hoà, ngày 21 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

**Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2023;  
mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế xã hội năm 2024**

### Phần thứ nhất

## TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXII. Dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Huyện ủy; UBND huyện đồng thời phát huy kết quả đạt được từ năm trước, Đảng ủy, UBND xã đã phát động các tầng lớp nhân dân và cán bộ trong toàn xã ra sức thi đua lao động sản xuất đem lại hiệu quả cao nhất, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Với sự chủ động triển khai và chỉ đạo, điều hành thực hiện kịp thời các chủ trương, giải pháp, nền kinh tế - xã hội của xã trong năm cơ bản ổn định; Giá trị sản xuất cá ngành kinh tế chủ yếu tăng 14,2%; tổng giá trị sản xuất năm 2023 là: 1.005,877 tỷ đồng. Thu nhập trên ha đất nông nghiệp đạt 140 triệu đồng; thu nhập bình quân đầu người ước đạt 106 triệu đồng/người. Kết quả cụ thể như sau:

### A. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

#### I. TRÊN LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ

#### 1. Về thu hút đầu tư và sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ

Tập trung chỉ đạo tuyên truyền vận động nhân dân giải phóng mặt bằng mở rộng Cụm công nghiệp Nghĩa Hoà, diện tích 10,2 ha (Công ty may BGG Bắc Giang). Thương mại dịch vụ tiếp tục được phát triển, đẩy mạnh thu hút đầu tư tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cơ sở, hộ kinh doanh dịch vụ phát triển đa dạng, phong phú hiệu quả góp phần giải quyết việc làm và tăng thu nhập cho người lao động. Trên địa bàn xã có 372 cơ sở, hộ kinh doanh dịch vụ, 04 doanh nghiệp lớn hoạt động có hiệu quả, giải quyết việc làm cho 2.150 lao động của địa phương, thu nhập của người lao động ổn định trên 7 triệu đồng/tháng. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp- xây dựng: 723,013 tỷ đồng, chiếm 71,9 % (tăng 16,7 % So với CKNT); Thương mại- dịch vụ: 139,776 tỷ đồng, chiếm 13,9 % (tăng 24,2 % So với CKNT).

#### 2. Về sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp

a. Trồng trọt: Lĩnh vực trồng trọt tiếp tục ổn định. Chỉ đạo triển khai kế hoạch sản xuất đảm bảo kịp thời vụ. Tổng diện tích gieo trồng cả năm là 485,8 ha,

đạt 97,13 % KH<sup>1</sup>, giảm 16,5 % so với CKNT; Trong đó diện tích lúa 414 ha, năng suất lúa đạt 59,25 tạ/ha (giảm 1,25 tạ/ha so với CKNT), sản lượng đạt 2.453 tấn, bằng 80,7% KH. Phát triển mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao vào chăn nuôi: Mô hình chăn nuôi gà, vịt ở thôn Đảng, thôn Giữa, quy mô trên 50.000 con/năm; mô hình chăn nuôi chim gáy trắng ở thôn Sâu, quy mô nuôi từ 800 đến 1200 đôi/hộ, nuôi chim gáy thương phẩm trên 24.000 con/năm

*b. Chăn nuôi:* Quan tâm phát triển chăn nuôi, chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm<sup>2</sup>, vì vậy không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn<sup>3</sup>.

*c. Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai:* Chỉ đạo kiểm tra hệ thống đê, kè, mương, cống trước mùa mưa bão; qua kiểm tra, các công trình đều đảm bảo an toàn. Triển khai tu bổ, nạo vét trên 5,5 km kênh mương, đảm bảo tốt hoạt động sản xuất nông nghiệp.

*d) Công tác chuyển giao khoa học, kỹ thuật:* Phối hợp với Trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện và Hội Nông dân huyện, tổ chức 6 lớp tập huấn về kỹ thuật sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi cho 175 lượt hội viên, đưa các giống cây trồng, vật nuôi có hiệu quả kinh tế cao vào sản xuất.

### **3. Xây dựng nông thôn mới:**

Đầu tư xây dựng nâng cao các tiêu chí nông thôn mới: cải tạo nâng cấp tuyến đường từ Đình Cầu đi Cầu Hin với chiều dài 840m, kinh phí 4,016 tỷ đồng bằng nguồn ngân sách xã; chỉ đạo thôn Hồ Thanh nâng cấp, mở rộng mặt đường bê tông 4.420m, kinh phí trên 253 triệu đồng; thôn Đình Cầu cứng hóa 120m, kinh phí 130 triệu đồng; vận động xã hội hóa cứng hóa 180m tuyến đường vào nghĩa trang Đồi Cống, kinh phí trên 150 triệu đồng; lãnh đạo thôn Hồ Thanh xây dựng đạt thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Hiện nay, kết quả đã có 7/7 tiêu chí hoàn thành đã được huyện thẩm định và quyết định công nhận thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu.

### **4. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản**

Công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực đầu tư được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, nhất là xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản trong đầu tư công; tập trung chỉ đạo Ban giám sát đầu tư cộng đồng kiểm tra, giám sát chất lượng các công trình xây dựng đang thi công trên địa bàn; đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành các công trình trọng điểm, các công trình chuyển tiếp

<sup>1</sup> trong đó diện tích một số cây trồng chính như: Lúa là 414 ha, đạt 100% KH; cây màu vụ Xuân đạt 39,7 ha, đạt 93,6% KH (cây ngô 22,5 ha đạt 80,8% KH, giảm 12,3% so với CKNT, lạc 9,6 ha đạt 84,5% KH giảm 6,7% so với CKNT, rau các loại 6,3 ha).

<sup>2</sup> Tăng cường công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường; chỉ đạo phun phòng 130 lít hóa chất, 6,5 tấn vôi bột; tổ chức tiêm phòng 14.050 liều vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trong đó: (12.000 liều vắc xin cho đàn gia cầm; 1100 liều vắc xin cho đàn lợn; 950 liều vắc xin cho đàn trâu, bò)

<sup>3</sup> Tổng đàn lợn 4.622 con, đạt 102,7% KH (tăng 2,07% so với CKNT); đàn trâu 66 con, đạt 93% KH (giảm 0,9% so với CKNT); đàn bò 564 con, đạt 118% KH (tăng 2,03% so với CKNT), đàn gia cầm 144.326 con, đạt 95,8% KH (giảm 4,7% so với CKNT).

từ năm 2022 sang năm 2023. Quan tâm chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện trình tự các thủ tục đầu tư để tổ chức khởi công các công trình xây dựng cơ bản năm 2023 theo kế hoạch<sup>4</sup>; Cơ bản hoàn thành các tiêu chí đô thị loại V. Ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, giải tỏa hành lang ATGT đường 292. Hoàn thành xây dựng trụ sở Công an xã.

### 5. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

Chỉ đạo thực tốt công tác quản lý đất đai trên địa bàn. Chỉ đạo thiết lập hồ sơ xử lý các trường hợp vi phạm đất đai theo Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Thiết lập hồ sơ xử lý 318/318 trường hợp vi phạm chuyển đổi nội bộ trong nhóm đất nông nghiệp, đạt 100%; xử lý vi phạm chuyển đổi đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp 42/65 trường hợp, đạt 64,6% (*do huyện chưa xác định được vị trí, khu vực để xử lý thu lợi bất hợp pháp*)<sup>5</sup>. Đến nay, 100% các trường hợp vi phạm đã được thiết lập hồ sơ để thực hiện quy trình xử lý theo quy định.

Công tác vệ sinh môi trường được quan tâm chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả; HTX dịch vụ nông nghiệp làm tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn; tuyên truyền, hướng dẫn các hộ dân trong xã phân loại rác thải tại gia đình; đến hết tháng 11/2023 đạt 382,4 triệu đồng, đạt 98,2%KH. Duy trì tốt ngày chủ nhật xanh hàng tuần, các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường.

---

<sup>4</sup> Công trình xây dựng công trình cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông từ Cầu Trắng đi Cầu Hin (giai đoạn 1). Chiều dài tuyến là 840m với tổng kinh phí thực hiện trên là 4,08. tỷ đồng, hiện công trình đã thực hiện xong đang tổ chức nghiệm thu công trình và đưa vào sử dụng. Tổ chức thi công công trình cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông từ trường Mầm non đi Ao Thuyền thôn Sáu. Chiều dài tuyến là 741m với tổng kinh phí thực hiện là trên 3,549 tỷ đồng. Hiện công trình đơn vị thi công đang bóc hữu cơ và lu nền cơ đường, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra. Tổ chức và thi công xây dựng trụ sở công an xã với tổng mức đầu tư là 5,225 tỷ đồng. Hiện đơn vị thi công đã thi công xong phần móng công trình và tiến độ thực hiện đảm bảo theo tiến độ đề ra. Xây dựng Đài truyền thanh thông minh xã với tổng mức đầu tư là 784,198 triệu đồng. Hiện đã lắp đặt xong; UBND xã đang cho khảo sát, chạy thử. Lập hồ sơ dự án GPMB, san nền trường Tiểu học với tổng mức đầu tư là 8 tỷ đồng. Hiện đang trình thẩm định hồ sơ đánh giá tác động môi trường.

<sup>5</sup> Tổng số trường hợp vi phạm: 362 trường hợp:

+ Tự ý chuyển đất lúa sang trồng cây lâu năm, đất đào ao: **292** trường hợp, trong đó. Chuyển đất trồng lúa sang đất trồng cây lâu năm **116** trường hợp phù hợp quy hoạch sử dụng đất theo Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019, còn lại **176** trường hợp không phù hợp quy hoạch sử dụng đất.

+ Tự ý chuyển mục đích từ đất rừng sản xuất, đất khác, đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp gồm **70** trường hợp (thời điểm vi phạm trước ngày 01/7/2014), trong đó: Chuyển đất rừng sang đất ở đất khác sang đất ở phù hợp quy hoạch **19** trường hợp, không phù hợp quy hoạch sử dụng đất: **25** trường hợp, lập danh sách đề nghị tổ công tác huyện kiểm tra quy hoạch sử dụng đất **26** trường hợp đất rừng sản xuất tự ý chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở.

## 6. Công tác giải phóng mặt bằng

Tập trung chỉ đạo phối hợp với giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn với tổng diện tích 21,84 ha: (đường vành đai phía bắc huyện Lạng Giang 4,3 ha; Khu dân cư Nghĩa Hòa giai đoạn 2, diện tích trên 8ha; mở rộng Cụm công nghiệp Nghĩa Hòa 5,1ha; đường Đình Cầu đi Cầu Hin diện tích 0,9 ha; đường từ trường mầm non đi Ao thuyền thôn Sâu diện tích 0,5 ha; dự án cầu Đông Sơn diện tích trên 0,64ha. Tiếp tục triển khai thực hiện phương án thu hồi đất dự án trường Tiểu học sang khu mới diện tích trên 2,4ha.

## 7. Công tác tài chính ngân sách

Năm 2023, thu ngân sách xã: 18.323.500.235 đồng đạt 152,9% KH; Chi ngân sách đạt 14.373.258.000 đồng đạt 119,9% KH.

## III. TRÊN LĨNH VỰC VĂN HÓA- XÃ HỘI

### 1. Giáo dục và đào tạo

Tập trung chỉ đạo, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học 2023- 2024; chỉ đạo các nhà trường tổng kết đánh giá kết quả năm học 2022-2023; tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, kết quả đánh giá chất lượng học tập như sau:

- Trường Mầm non: Có 19 lớp, với 528 trẻ, trong độ tuổi ra lớp đạt 100%; trường thực hiện tốt việc giáo dục, chăm sóc, nuôi dưỡng đảm bảo an toàn sức khỏe cho trẻ, được đánh giá chất lượng mức độ đạt 100%; trường có 11 giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh; 17 giáo viên dạy giỏi cấp huyện, Năm học 2022- 2023 trường Mầm non được cấp trên đánh giá hoàn thành suất sắc nhiệm vụ, nhà trường được Chủ tịch UBND tỉnh tặng cờ thi đua "Tập thể lao động xuất sắc".

- Trường Tiểu học: Có 22 lớp, 860 học sinh. Kết quả học tập đánh giá có 849/860 hoàn thành chương trình lớp học, cấp học đạt 98,7%; tham gia kỳ thi học sinh giỏi các cấp đạt 57 giải, trong đó: 26 giải cấp huyện, 29 giải cấp tỉnh, 02 giải cấp quốc gia. Trường có 02 giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh; 12 giáo viên dạy giỏi cấp huyện và 04 giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện. Năm học 2022- 2023 trường được cấp trên đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ, được Chủ tịch UBND huyện tặng danh hiệu "Tập thể lao động tiên tiến".

- Trường Trung học cơ sở: Có 13 lớp, 486 học sinh. Kết quả học tập đánh giá học lực: khá,giỏi 294/486 học sinh,chiếm 60,5%; trung bình 176/486 học sinh, chiếm 36,2%; yếu 16/486 học sinh, chiếm 3,3%. Thi học sinh giỏi các cấp về lĩnh vực văn hóa đạt 50 giải cấp huyện, trong đó: có 03 giải nhất, 08 giải nhì, 17 giải ba và 22 giải khuyến khích; Thi thể thao các cấp đạt 44 giải, trong đó: có 04 giải cấp tỉnh, 40 giải cấp huyện. Trường có 12 giáo viên dạy giỏi cấp huyện và 05 giáo viên đạt giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện.

### 2. Văn hoá, thông tin và thể dục thể thao

Chỉ đạo đài truyền thanh xã duy trì việc tiếp âm, tiếp sóng đài huyện theo quy định; tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương; Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ,

thể dục thể thao, chào mừng các ngày lễ, sự kiện của đất nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương (*Như: kỷ niệm ngày 30/4/1975 giải phóng miền thống nhất đất nước; 76 năm ngày thương binh, liệt sỹ 27/7; 41 năm ngày nhà giáo việt nam 20/11, chào mừng 70 ngày thành lập xã.....*). Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới được nhân dân hưởng ứng tích cực; nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang đi vào nề nếp; việc bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa đảm bảo nghiêm túc, khách quan, toàn xã có 1.997/2.112 hộ gia đình văn hóa đạt 94,6%, tăng 3,6% so với năm trước; 09 thôn được công nhận làng văn hóa, đạt 100% kế hoạch; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

### **3. Y tế, dân số- kế hoạch hóa gia đình**

Chỉ đạo Trạm y tế làm tốt công tác tham mưu trong việc phòng, chống dịch bệnh. Triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2023; kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn.

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng, chất lượng dịch vụ y tế từng bước được nâng lên. Làm tốt công tác y tế dự phòng, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm nguy hiểm và tai biến trong tiêm chủng, điều trị bệnh; năm 2023 đã tổ chức khám, chữa bệnh cho 8.327 lượt người đạt 225,8% KH; tăng 37% so với CKNT. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện tốt chính sách dân số - Kế hoạch hoá gia đình; tổng số sinh năm 2023 là 67 trường hợp, tăng 1 trường hợp so với CKNT, trong đó sinh con 3 là 12 trường hợp, giảm 2 trường hợp so với CKNT.

### **4. Về đời sống nhân dân, lao động việc làm và thực hiện chính sách xã hội**

Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh, liệt sỹ 27/7; 41 năm ngày nhà giáo việt nam 20/11; các hoạt động văn nghệ chào mừng 70 năm ngày thành lập xã Nghĩa Hòa. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với các công ty, doanh nghiệp, đơn vị quân đội đứng chân trên địa bàn tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách là thương bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày TBLS 27/7. Tổng suất quà 473 suất, trị giá 232.200.000 (*trong đó: Quà của Chủ tịch nước 219 suất trị giá 66.600.000đ; Quà của Chủ tịch tỉnh 222 suất trị giá 155.400.000đ; Quà của Chủ tịch huyện 3 suất trị giá 1.500.000 đồng. Quà của xã, các ngành đoàn thể và các doanh nghiệp và các đơn vị đóng quân trên địa bàn xã là 29 suất trị giá 8.700.000đ*)

Chỉ đạo tổ chức thấp nển tri ân, dâng vòng hoa tại Nghĩa Trang liệt sỹ nhân kỷ niệm 76 năm ngày TBLS (27/7/1947 - 27/7/2023). Điều tra nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn, rà soát nhập liệu giữ liệu đối tượng người có công, triển khai dự án nuôi bò sinh sản thuộc dự án chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững với tổng số tiền hỗ trợ là 120 triệu đồng. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện (*Tuyên truyền vận động nhân*

dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện (59/55) đạt 107,3% kế hoạch; (tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 99,2%); phối hợp với các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn giải quyết việc làm cho người lao động địa phương. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc rà soát hộ nghèo, năm 2023 toàn xã có 43 hộ nghèo, chiếm 1,94%; 61 hộ cận nghèo, chiếm 2,75%; Hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình: 1.502 hộ chiếm 67,7%. Triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động nhân đạo, từ thiện và hiến máu tình nguyện. Phối hợp thực hiện tốt các chính sách vay vốn giải quyết việc làm, phát triển kinh tế, học sinh sinh viên; quan tâm công tác đào tạo nghề giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động.

Năm 2023 trên địa bàn xã có 2.217 hộ gia đình với 8.757 nhân khẩu trong đó số lao động trong độ tuổi là 5.345 lao động. Trong đó tỷ lệ người có việc làm trên dân số trong độ tuổi lao động có khả năng tham gia lao động đạt 95,7%, số lao động đã qua đào tạo là 4.316 người đạt 80,45%. Tỷ lệ lao động có bằng cấp 1.655 chiếm 31%, toàn xã có 274 lao động được tạo việc làm mới đạt 104,7% KH, trong đó có 14 lao động đi làm việc ở nước ngoài.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, chào mừng các ngày lễ, sự kiện của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương, phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới

#### **IV. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

##### **1. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ. Chỉ đạo rà soát, đăng ký các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 với UBND huyện; lấy kết quả của tập thể để đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu; năm 2023 với những nội dung đăng ký, đã có sự quyết tâm cao, sáng tạo trong lãnh, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của người đứng đầu. Thực hiện tốt các quy trình giải quyết các thủ tục hành chính trên hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015. Nâng cao trách nhiệm, chất lượng của đội ngũ cán bộ công chức làm việc tại bộ phận Một cửa; triển khai thực hiện xây dựng Chính quyền thân thiện; chỉ đạo tổ chức bầu kiện toàn chức danh Trưởng thôn và lựa chọn Phó trưởng thôn Vàng nhiệm kỳ 2022-2025.

Phối hợp với Trung đoàn 2, Sư đoàn 3 tổ chức làm công tác dân vận xây dựng nông thôn mới, xây dựng các công trình phụ trợ tại trường Mần non, trường Tiểu học đạt và các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7.

Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch dịch vụ công quốc gia, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên phần mềm điện tử; triển khai nghiêm túc việc số hóa hồ sơ, giấy tờ, giải quyết thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ; Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thực hiện đăng ký tài khoản điện tử trên Cổng dịch vụ công

Quốc gia và thực hiện chứng thực hồ sơ cá nhân trên Cổng dịch vụ công tỉnh Bắc Giang.

Chỉ đạo tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VneID. Chỉ đạo tổ chức cài đặt định danh điện tử đến hết 30/11/2023 cho 5.891/6.289 công dân, đạt 93,67%, hiện nay còn 398 trường hợp, số còn lại đang tiếp tục chỉ đạo cài đặt. Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC; tình hình, tiến độ triển khai thực hiện Phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy, tiến hành kiểm tra được 73/75 nhà ở kết hợp kinh doanh, vận động 1453 hộ/2170 hộ gia đình trang bị bình phòng cháy chữa cháy, tập huấn kiến thức, kỹ năng

## **2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư**

Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân; năm 2023, Chủ tịch UBND xã đã tiếp công dân định kỳ được 51 kỳ tiếp dân, tiếp 11 lượt người. Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 08 đơn, giảm 04 đơn so với cùng kỳ năm trước, đã giải quyết xong 8/8 đơn, đạt 100% ; Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác hòa giải tại cơ sở, trong năm đã tổ chức hòa giải thành công 8 vụ việc.

## **3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân trong việc chấp hành đường lối chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, các quy định của địa phương<sup>6</sup>. Xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Năm 2023, đăng ký quản lý hộ tịch cho 337 trường hợp; chứng thực 228 hồ sơ hợp đồng giao dịch; chứng thực 2.250 bản sao từ bản chính; cấp bản sao từ sổ gốc cho 1.018 trường hợp.

## **4. Công tác đảm bảo ANTT - trật tự an toàn giao thông**

Chỉ đạo tổ chức các đợt cao điểm đấu tranh trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo tuyệt đối công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; hết tháng 11, tội phạm trật tự xã hội xảy ra trên địa bàn là 05 vụ, trong đó: thẩm quyền cấp xã 02 vụ, đã điều tra làm rõ 02 vụ, xử phạt hành chính 7,5 triệu đồng. Tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn xảy ra 07 vụ, làm chết 05 người, bị thương 03 người, tăng 02 vụ so cùng kỳ năm trước; thiệt hại về tài sản 20,5 triệu đồng.

## **5. Công tác Quốc phòng**

Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện tốt Đề án số 173 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Đề án số 01 của Ủy ban nhân dân huyện về Nâng cao chất lượng tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động, bảo đảm, chế độ

<sup>6</sup>Luật phòng, chống tham nhũng, Luật tin ngưỡng tôn giáo; Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2023, Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế...

chính sách cho DQTV trên địa bàn giai đoạn 2022-2025 và những năm tiếp theo, thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2023, bàn giao đủ 100% quân số cho đơn vị nhận quân (*17 thanh niên*). Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự cho 47/48 thanh niên trong độ tuổi đạt 97,9% KH. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện; hoàn thành tốt các nội dung, kế hoạch huấn luyện năm 2023; chỉ đạo rà soát, lập danh sách 287 công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023, trong đó: gọi khám sơ tuyển vòng một tại xã 110/111 thanh niên, đạt 99,1%; gọi khám tuyển sức khỏe tại huyện 67/67 thanh niên, đạt 100%; thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ quân sự địa phương năm 2023.

## **B. KIỂM ĐIỂM SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ**

Tập thể UBND xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành hoạt động của UBND xã theo hướng đi sâu sát vào từng lĩnh vực cụ thể, chương trình công tác đề ra. Tập trung chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết, Kế hoạch của huyện, của xã. Tập trung cao chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội.

Duy trì các trường học đạt chuẩn quốc gia; duy trì và nâng cao 19/19 tiêu chí của xã nông thôn mới nâng cao và xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2020- 2025; Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội giai đoạn 2021- 2025; sản xuất nông nghiệp ổn định, duy trì phát triển đàn vật nuôi.

Tăng cường công tác quản lý đất đai xử lý các trường hợp vi phạm đất theo Chỉ thị 19/CT-TU ngày 11/6/2020 của BTV tỉnh ủy. Huy động toàn dân tập trung, thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường theo Chỉ thị số 17/CT-TU của BTV tỉnh ủy; Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông năm 2023.

Tập trung chỉ đạo công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, thu hút đầu tư, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế; đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp hàng hóa, phát triển CN- TTCN, thương mại dịch vụ.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo tình hình của địa phương với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội, tạo điều kiện cho Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia xây dựng chính quyền.

Chỉ đạo nắm chắc tình hình đời sống nhân dân và người lao động; thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội; đời sống nhân dân ổn định; công tác quốc phòng, an ninh được đảm bảo. Tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tập trung cải tạo, bố trí trang thiết bị, nâng cao chất lượng Bộ phận Một cửa; thực hiện tiếp nhận hồ sơ dịch vụ công trực tuyến .

## **C. MỘT SỐ KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **I. MỘT SỐ HẠN CHẾ KHUYẾT ĐIỂM**

#### **1. Lĩnh vực phát triển kinh tế- xã hội**

Công tác giải phóng mặt bằng xây dựng một số dự án trên địa bàn tiến độ còn chậm (*khu dân cư Nghĩa Hòa giai đoạn 2, đường vành đai Phía bắc, trường Tiểu học*). Việc xử lý các trường hợp vi phạm đất theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy còn chậm; công tác quản lý đất đai trên địa bàn vẫn còn để trường hợp vi phạm đất đai phải xử lý vi phạm hành chính



(*khai thác đất không đúng với cấp phép tại thôn Đình Cầu..*). Việc phối hợp duy trì thực hiện ngày chủ nhật xanh của các ngành đoàn thể với các thôn còn hình thức, chưa thường xuyên; tình trạng đổ rác thải không đúng nơi quy định vẫn xảy ra ở thôn Hạ; việc tồn lưu rác thải vẫn còn ở chợ Nghĩa Hòa.

## **2. Trên lĩnh vực văn hóa- xã hội**

Công tác thông tin truyền truyền chưa có chiều sâu; hoạt động của đài truyền thanh chưa có nhiều đổi mới. Tình trạng sinh thứ 3 trở lên còn nhiều, trong đó có cả cán bộ giáo viên. Các hình hình thức tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử hiệu quả còn chưa cao.

## **3. Công tác nội chính**

Tình hình vi phạm trật tự xã hội, vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn vẫn còn xảy ra, biện pháp ngăn ngừa chưa triệt để (*vi phạm hành lang ATGT, ma túy, chộm cắp tài sản, buôn bán trái phép pháo; cờ bạc, số đề...*); chất lượng hoạt động của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc hiệu quả chưa cao. Công tác giải quyết đơn thư của công dân có vụ việc còn kéo dài. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thời gian làm việc, thực hiện quy chế văn hóa công sở của một số cán bộ, công chức còn chưa nghiêm túc.

# **II. NGUYÊN NHÂN**

## **1. Nguyên nhân khách quan**

- Giá vật liệu liên tục thay đổi và công tác đánh giá tác động môi trường mất nhiều thời gian đã ảnh hưởng đến các hoạt động đầu tư, xây dựng trên địa bàn.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân trên một số mặt, lĩnh vực chưa cao (Bồi thường GPMB, an ninh trật, giao thông đường bộ,...).

## **2. Nguyên nhân chủ quan**

- Người đứng đầu một số cơ quan, Phụ trách các bộ phận chuyên môn chưa thực sự quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành; chưa chủ động tích cực khi được giao nhiệm vụ, giải quyết công việc thuộc thẩm quyền.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa tốt gây khó khăn cho việc thực hiện một số nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương, nhất là công tác bồi thường, GPMB do người dân đòi hỏi cao, vượt chế độ theo quy định.

- Công tác phối hợp giữa các UBND xã với cấp huyện; các thôn còn hạn chế, chưa chủ động, kịp thời mất nhiều thời gian, gây ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng công việc đặc biệt trong lĩnh vực cấp giấy CNQSD đất; giải quyết đơn thư liên quan đến quản lý đất đai, Bồi thường GPMB, việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo,...

**Tóm lại:** Tình hình kinh tế- xã hội năm 2023, có nhiều chuyển biến tích cực, giá trị các ngành kinh tế chủ yếu đạt khá, lĩnh vực xã hội đạt kết quả tích cực; nông nghiệp, nông thôn ổn định, công nghiệp, tiểu thủ công - xây dựng, kinh doanh dịch vụ tăng so với cùng kỳ năm trước. Các lĩnh vực văn hóa xã hội như: Giáo dục đào

tạo, y tế, văn hóa, môi trường, bảo hiểm y tế toàn dân; công tác đào tạo nghề giải quyết việc làm cho lao động tiếp tục được thực hiện tốt; văn hóa, thông tin, thể thao có chuyển biến đạt kết quả tích cực. Các chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện tốt; công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí được đẩy mạnh; an ninh chính trị được đảm bảo, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống nhân dân được cải thiện.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU NĂM 2024**

#### **I. MỘT SỐ MỤC TIÊU CHỦ YẾU**

(1). Giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu tăng 16,2%; cơ cấu nông, lâm, thủy sản 13,1%; công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp- xây dựng 72,3%; kinh doanh dịch vụ 14,6%. Tổng giá trị sản xuất một số ngành chủ yếu đạt 1.168,8 tỷ đồng.

(2). Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 130 triệu đồng.

(3). Thu ngân sách trên địa bàn : 11.373.776.000 đồng.

(4). Giá trị sản xuất trên 01 ha đất nông nghiệp 145 triệu đồng; sản lượng lương thực có hạt 2.505 tấn; đàn Lợn: 5.600 con; đàn Trâu: 55 con; đàn Bò: 540 con; đàn gia cầm: 120.000 con.

(5). Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” là 97%; tỷ lệ làng văn hóa 80% (08 làng); Tỷ lệ cơ quan đạt danh hiệu cơ quan văn hóa là 100% (05 cơ quan).

(6). Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1%; mức giảm tỷ lệ sinh 0,11%.

(7). (Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng (thể nhẹ cân) 11,5%;

(8). Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân 99,65%; vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế xã hội tự nguyện (55 người).

(9). Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,11% theo chuẩn mới (24hộ).

(10). Giải quyết việc làm mới cho 259 lao động;

(11). Tỷ lệ lao động qua đào tạo là 82%.

(12). Duy trì 03 trường chuẩn Quốc gia; xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

(13). Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom xử lý hợp vệ sinh đạt 96%; thu giá dịch vụ vận chuyển, thu gom, xử lý rác thải đạt 98% số hộ phải thu; tỷ lệ người dân sử dụng nước hợp vệ sinh 100%.

(14). Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao; xây dựng một thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

(15). Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương.

#### **II. NHIỆM VỤ**

Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh, bền vững. Phát huy nội lực, tranh thủ mọi nguồn lực từ bên ngoài đẩy mạnh phát triển công nghiệp TTCN, thương mại dịch vụ, tiếp tục nâng cao các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp hàng hóa. Tăng cường công tác quản lý đất đai, kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai và

bảo vệ môi trường. Làm tốt công tác tuyên truyền giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm và các dự án đầu tư giá quyền sử dụng đất ở. Thực hiện đồng bộ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; quan tâm công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn ở các bậc học. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã; tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội năm 2024 đề ra.

### **III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024**

#### **1. Về kinh tế**

1.1. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình cấp xã làm chủ đầu tư; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, công tác kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng cơ trên địa bàn.

1.2. Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch thu ngân sách Nhà nước năm 2024, thực hiện các biện pháp tăng thu ngân sách, quan tâm các khoản thu chiếm tỷ trọng lớn như: Thuế ngoài quốc doanh, tiền sử dụng đất,... Triển khai đồng bộ các biện pháp chống thất thu ngân sách, xử lý có hiệu quả các khoản nợ đọng thuế. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường quản lý thu, chi ngân sách, bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả.

1.3 . Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch sản xuất các vụ trong năm. Đẩy mạnh việc ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật trong sản xuất; quảng bá, xúc tiến thương mại thương mại hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm. Tiếp tục triển khai các mô hình ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp. Chủ động phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Triển khai thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Tiếp tục duy trì các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và xây dựng 01 thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

1.4. Tăng cường kiểm tra, nhằm kịp thời phát hiện xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn. Quan tâm chỉ đạo công tác quản lý và sử dụng quỹ đất nông nghiệp công ích do UBND xã quản lý. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. Tập trung cao chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với các dự án thu hồi đất trên địa bàn. Quan tâm việc thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; duy trì có hiệu quả ngày chủ nhật xanh hàng tuần trên địa bàn. Tập trung cao chỉ đạo thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn, phấn đấu thu đạt trên 95% tổng số hộ.

1.5. Tiếp tục tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên; bố trí danh mục công trình đầu tư xây dựng cơ bản theo hướng tập trung cho những dự án cấp thiết phục vụ cho việc phát triển kinh tế xã hội; đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyển tiếp và thi công các dự án mới theo kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và năm 2024.

#### **2. Về văn hóa xã hội**

2.1. Tiếp tục chỉ đạo duy trì nề nếp dạy và học theo Chương trình giáo dục phổ thông mới 2023-2024. Quan tâm chỉ đạo nâng cao chất lượng các cuộc vận động, phong trào thi đua trong ngành giáo dục- đào tạo. Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất xây dựng trường Tiểu học sang vị trí mới.

2.2. Chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; thực hiện tiêm phòng 100% cho trẻ trong độ tuổi. Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện. Thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và quản lý hành nghề y dược tư nhân. Tập trung chỉ đạo thực hiện các mục tiêu dân số- KHHGD nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn.

2.3. Chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. Triển khai có hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động và giảm nghèo; đảm bảo thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

### **3. Về công tác nội chính**

3.1. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí; phát hiện xử lý kịp thời các vụ việc tiêu cực, tham nhũng. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cấp trong việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phân đấu tỷ lệ giải quyết đơn đạt từ 90% trở lên. Tăng cường công tác đối thoại và hoà giải ở cơ sở trong quá trình giải quyết đơn.

3.2. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã, đề cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh công tác giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến.

3.3. Tăng cường củng cố quốc phòng an ninh và bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện Đề án xây dựng công trình quân sự trong khu vực phòng thủ huyện giai đoạn 2020-2025. Nâng cao chất lượng huấn luyện cho lực lượng dân quân tự vệ, đổi mới phương pháp huấn luyện cho các đối tượng; thực hiện động viên huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu quân dự bị động viên. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao nhận quân năm 2024 theo kế hoạch.

3.4. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025; Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc giai đoạn 2021-2025"; Đề án “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy giai đoạn 2021-2025” “Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2021-2025”,... Chủ động nắm chắc tình hình an ninh trật

tự, tôn giáo, phòng chống tội phạm, nhất là trong thanh thiếu niên, làm sạch địa bàn về ma túy; tăng cường thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2024.

**Ủy ban nhân dân xã trân trọng báo cáo!**

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c)
- Đại biểu dự kỳ họp thứ 8-HĐND xã khóa XXI;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



**Vũ Duy Hưng**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ NGHĨA HÒA**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN  
KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2023; KẾ HOẠCH NĂM 2024**

| TT       | Chỉ tiêu                                       | Đơn vị<br>tính | Kết quả<br>thực hiện<br>năm 2022 | Kế hoạch<br>năm 2023 | Kết quả<br>năm 2023 | So sánh thực<br>hiện năm 2023<br>với: |                                   | Kế hoạch<br>năm 2024 |
|----------|--|----------------|----------------------------------|----------------------|---------------------|---------------------------------------|-----------------------------------|----------------------|
|          |  |                |                                  |                      |                     | Năm<br>2022(<br>+), (-)               | Kế<br>hoạch<br>năm<br>2023<br>(%) |                      |
| 1        | 2  | 3              | 4                                | 5                    | 6                   | 8=6-4                                 | 9=6:5                             |                      |
| <b>I</b> | <b>CHỈ TIÊU VỀ<br/>KINH TẾ</b>                 |                |                                  |                      |                     |                                       |                                   |                      |
| <b>1</b> | <b>Tổng GTSX một<br/>số ngành chủ<br/>yếu:</b> | Tỷ đồng        | 846,483                          | 1.005,582            | 1.005,877           | +                                     | 100,3                             | 1.168,8              |
|          | Nông lâm nghiệp<br>và thủy sản                 | Tỷ đồng        | 153,964                          | 140,625              | 143,087,6           | +                                     | 101,7                             | 212,080              |
|          | Công nghiệp-<br>xây dựng                       | Tỷ đồng        | 617,909                          | 722,181              | 723,013,4           | +                                     | 100,02                            | 618,583              |
|          | Dịch vụ  | Tỷ đồng        | 115,839                          | 139,776              | 139,776             | +                                     | 100                               | 338.137              |
| <b>2</b> | <b>Thu ngân sách</b>                           | Tỷ đồng        | 17,405.383                       | 12,076               | 19,900 .397         | +                                     | 166,5                             | 11,374               |
| <b>3</b> | <b>Chăn nuôi:</b>                              |                |                                  |                      |                     |                                       |                                   |                      |
|          | - Tổng đàn trâu                                | Con            | 73                               | 71                   | 66                  | -                                     | 93                                | 55                   |
|          | - Tổng đàn bò                                  | Con            | 742                              | 552                  | 564                 | -                                     | 118                               | 540                  |
|          | - Tổng đàn lợn                                 | Con            | 4528                             | 4.500                | 4622                | +                                     | 102,7                             | 5.600                |
|          | - Tổng đàn gia<br>cầm                          | Con            | 157.565                          | 150.650              | 144.326             | -                                     | 95,8                              | 120.000              |
| <b>4</b> | <b>Diện tích lúa cả<br/>năm</b>                | Ha             | 498                              | 369                  | 414                 | +                                     | 109,4                             | 428                  |
| <b>5</b> | <b>Tổng sản lượng</b>                          | Tấn            |                                  | 3.039                | 2.453               | -                                     | 80,7                              | 2.505                |

| TT        | Chỉ tiêu                                  | Đơn vị tính | Kết quả thực hiện năm 2022 | Kế hoạch năm 2023 | Kết quả năm 2023 | So sánh thực hiện năm 2023 với: |                       | Kế hoạch năm 2024 |
|-----------|---|-------------|----------------------------|-------------------|------------------|---------------------------------|-----------------------|-------------------|
|           |   |             |                            |                   |                  | Năm 2022(+), (-)                | Kế hoạch năm 2023 (%) |                   |
|           | <b>thóc</b>                               |             |                            |                   |                  |                                 |                       |                   |
| <b>6</b>  | <b>Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu</b>    | Thôn        | 01                         | 01                | 01               | +                               | 100                   | 01                |
| <b>II</b> | <b>CHỈ TIÊU VỀ XÃ HỘI</b>                 |             |                            |                   |                  |                                 |                       |                   |
| 1         | - Giải quyết việc làm mới                 | Lao động    | 271                        | 271               | 274              | +                               | 104,7                 | 259               |
| 2         | - Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế             | %           | 99,4                       | 99,6              | 99,6             | -                               | 100                   | 99,65             |
| 3         | - Số hộ nghèo                             | Hộ          | 77                         | 45                | 43               | -                               | 100                   | 24                |
| 4         | - Tỷ lệ hộ nghèo                          | %           | 3,65                       | 2,1               | 1,94             | -                               | 100                   | 1,11              |
| 5         | - Số hộ gia đình văn hóa                  | Hộ          | 1.876                      | 1.943             | 2.001            | +                               | 103                   | 2.049             |
| 6         | - Số làng văn hóa                         | Làng        | 9                          | 9                 | 9                |                                 | 100                   | 8                 |
| 7         | - Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi duy dinh dưỡng | %           | 12                         | 11,5              | 11,5             | -                               | 100                   | 100               |
| 8         | - Số đạt chuẩn quốc gia (công nhận lại)   | Trường      | 1                          | 3                 | 3                |                                 | 100                   | 100               |